
출력용2019회계연도 예산

회계연도 : 2019년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산]2019학년도 번암중학교회계 본예산 확정

내    용 :

2019.02.07

1. 2019학년도 번암중학교회계 본예산을 확정하고자 합니다.

가. 세입세출예산액 : 각 금184,399,000원

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 175,692 247,815 184,399 8,707 -63,416 5.0 -25.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 14,828 8.1

기본적 교육활동 41,091 22.3

선택적 교육활동 16,480 8.9

인적자원 운용 4,940 2.7

학교 일반운영 81,837 44.4

학생복지/교육격차 해소 25,223 13.7

합계 184,399

기타수입 전년도이월금 4,000 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 166,690 90.4

자체수입 학부모부담수입 13,609 7.4

자체수입 행정활동수입 100 0.1

합계 184,399

1/15 전라북도교육청 번암중학교손훈 2020년 11월 09일 09시 37분 58초



출력용2019회계연도 예산

회계연도 : 2019년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산]2019학년도 번암중학교회계 본예산 확정

내    용 :

2019.02.07

1. 2019학년도 번암중학교회계 본예산을 확정하고자 합니다.

가. 세입세출예산액 : 각 금184,399,000원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김재상

학생복지운영 4,465 11,656 9,209 4,744 -2,447 0 7,481 0 0 -7,481

사회교과활동 671 671 531 -140 -140 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 9,090 8,829 10,970 1,880 2,141 0 0 0 0 0

학교폭력예방 0 1,641 1,374 1,374 -267 0 1,641 0 0 -1,641

노학주

수학교과활동 2,200 1,200 1,520 -680 320 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 1,400 2,200 540 -860 -1,660 0 0 0 0 0

진로활동 1,900 3,050 1,900 0 -1,150 0 1,150 0 0 -1,150

학생생활상담지도 1,640 1,640 650 -990 -990 0 0 0 0 0

박지현

[국고]학생및교직원

보건안전관리
1,845 2,997 1,785 -60 -1,212 0 1,500 0 0 -1,500

예술교과활동 0 0 832 832 832 0 0 0 0 0

윤영수

외국어교과활동 3,460 1,600 2,540 -920 940 0 0 0 0 0

자유학기제활동 0 14,000 3,000 3,000 -11,000 0 14,000 0 0 -14,000

정보화실운영 6,100 7,523 5,250 -850 -2,273 0 2,000 0 0 -2,000
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출력용2019회계연도 예산

회계연도 : 2019년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산]2019학년도 번암중학교회계 본예산 확정

내    용 :

2019.02.07

1. 2019학년도 번암중학교회계 본예산을 확정하고자 합니다.

가. 세입세출예산액 : 각 금184,399,000원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

장명덕
과학교과활동 4,856 3,450 2,656 -2,200 -794 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 22,000 0 0 -22,000 0 22,000 0 0 -22,000

정은수

선택교과활동 1,340 1,340 2,612 1,272 1,272 0 0 0 0 0

교무학사운영 4,570 5,043 4,554 -16 -489 0 0 0 0 0

교육환경개선 3,090 11,190 3,000 -90 -8,190 0 0 0 0 0

학부모협력 900 2,600 1,540 640 -1,060 0 2,000 0 0 -2,000

교직원연수 0 700 1,100 1,100 400 0 0 0 0 0

교직원복지 0 530 3,840 3,840 3,310 0 250 0 0 -250

방과후학교활동비지

원
0 2,400 0 0 -2,400 0 2,400 0 0 -2,400

교과활동지원 4,280 5,220 3,290 -990 -1,930 0 3,560 0 0 -3,560

국어교과활동 2,600 1,410 1,850 -750 440 0 0 0 0 0

체육교과활동 6,100 5,405 5,600 -500 195 0 605 0 0 -605

자율활동 2,200 1,700 2,050 -150 350 0 0 0 0 0
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출력용2019회계연도 예산

회계연도 : 2019년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산]2019학년도 번암중학교회계 본예산 확정

내    용 :

2019.02.07

1. 2019학년도 번암중학교회계 본예산을 확정하고자 합니다.

가. 세입세출예산액 : 각 금184,399,000원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

동아리활동 1,200 1,900 1,200 0 -700 0 700 0 0 -700

방과후학교운영 8,400 12,100 8,400 0 -3,700 0 6,000 0 0 -6,000

독서활동운영 5,000 6,464 8,080 3,080 1,616 0 0 0 0 0

학생안전교육 810 810 0 -810 -810 0 0 0 0 0

소계 78,117 141,269 89,873 11,756 -51,396 0 65,287 0 0 -65,287

행정실

임병헌

교직원대체인건비 0 70 0 0 -70 0 0 0 0 0

학교급식운영 12,576 11,298 13,609 1,033 2,311 12,576 11,298 13,609 1,033 2,311

학교환경위생관리 620 620 620 0 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 54,034 64,576 52,868 -1,166 -11,708 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 163,116 171,230 170,790 7,674 -440

학교운영위원회운영 0 0 800 800 800 0 0 0 0 0

부서기본운영 30,345 29,982 26,629 -3,716 -3,353 0 0 0 0 0

소계 97,575 106,546 94,526 -3,049 -12,020 175,692 182,528 184,399 8,707 1,871
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출력용2019회계연도 예산

회계연도 : 2019년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산]2019학년도 번암중학교회계 본예산 확정

내    용 :

2019.02.07

1. 2019학년도 번암중학교회계 본예산을 확정하고자 합니다.

가. 세입세출예산액 : 각 금184,399,000원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

합계 175,692 247,815 184,399 8,707 -63,416 175,692 247,815 184,399 8,707 -63,416
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 166,690 157,996 8,694

1.교육비특별회계이전수입 166,690 157,996 8,694

1.교육비특별회계전입금수입 166,690 157,996 8,694

1.학교회계전입금 166,690 157,996 8,694

1.학교운영비전입금 166,690 157,996 8,694 2019학교기본운영비 : 166,690,000원 * 1교 = 166,690,000

2.자체수입 13,709 12,696 1,013

1.학부모부담수입 13,609 12,576 1,033

1.수익자부담수입 13,609 12,576 1,033

1.급식비 13,609 12,576 1,033

1.급식비 11,460 8,736 2,724 교직원급식비 : 4,000원*15명*191일= 11,460,000

2.우유급식비 2,149 3,840 -1,691 교직원우유급식비 : 450원*25명*191일= 2,149,000

2.행정활동수입 100 120 -20

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료 0 10 -10

2.자산수입 0 10 -10

1.자산매각대 0 10 -10

1.자산매각대 0 10 -10

3.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0 이자수입 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 4,000 5,000 -1,000

1.전년도이월금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000 순세계잉여금 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

세입합계 184,399 175,692 8,707
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,940 0 4,940

1.교직원 복지 및 역량강화 4,940 0 4,940

1.교직원연수 1,100 0 1,100

1.교직원연수 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 교육경비 : 100,000원*11명*1회= 1,100,000

2.교직원복지 3,840 0 3,840

1.교직원문화행사 2,840 0 2,840

1.일반수용비 1,440 0 1,440 문화탐방비 : 30,000원*14명*2회= 840,000

차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

2.여비 700 0 700 숙박비 : 50,000원*14명*1회= 700,000

3.일반업무추진비 700 0 700 석식비 : 25,000원*14명*2회= 700,000

2.초과근무특근매식비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 초과근무특근매식비 : 8,000원*25회= 200,000

3.교직원맞춤형복지비 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400 시설관리원맞춤형복지비 : 400,000원*1명= 400,000

4.피복비구입 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400
시설관리원피복비구입 : 200,000원*1명*2

회=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,223 19,506 5,717

1.급식 관리 13,609 12,576 1,033

1.학교급식운영 13,609 12,576 1,033

1.비조리교급식비 11,460 0 11,460

1.전출금 11,460 0 11,460 교직원급식비 : 4,000원*15명*191일= 11,460,000

2.우유급식비(교직원) 2,149 0 2,149

1.우유대금 2,149 0 2,149 교직원우유대금 : 450원*25명*191일= 2,149,000

2.보건 관리 2,405 2,465 -60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,785 1,845 -60

1.보건실운영 1,180 0 1,180

1.운영수당 700 0 700
성희롱성폭력성추행가정폭력예방교육 강사

비 : 150,000원*2회=
300,000
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

심폐소생 교육 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생복지비 480 0 480 약품구입비 : 30,000원*16종= 480,000

2.학생건강검사 405 0 405

1.학생복지비 405 0 405 1학년 건강검진 : 30,000원*10명= 300,000

2,3학년 소변검사 : 5,000원*21명= 105,000

3.응급학생후송 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
부상학생후송비 및 치료비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.학교환경위생관리 620 620 0

1.먹는물관리 120 0 120

1.일반수용비 120 0 120 수질검사료 : 30,000원*4회= 120,000

2.공기질측정 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 공기질측정검사 수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지 9,209 4,465 4,744

1.학생복지운영 9,209 4,465 4,744

1.학생회활동지원 1,667 0 1,667

1.학생복지비 1,667 0 1,667 학생회활동지원비 : 6,100원*32명*7회= 1,367,000

조기등교학생 다과비 : 150,000원*2회= 300,000

2.신입생교복구입 2,600 0 2,600

1.학생복지비 2,600 0 2,600 신입생 교복구입비 : 260,000원*10명= 2,600,000

3.학생증 제작 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 학생증 제작 : 5,000원*10명= 50,000

4.교과용도서 3,692 0 3,692

1.학생복지비 3,692 0 3,692 교과용도서구입 : 3,692,000원*1교= 3,692,000

5.졸업앨범 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 졸업앨범구입비 : 100,000원*12부= 1,200,000

3.기본적 교육활동 41,091 41,297 -206

1.교과 활동 21,971 26,907 -4,936

1.교과활동지원 3,290 4,280 -990
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기초학력지도 3,290 0 3,290

1.운영수당 1,890 0 1,890
기초더딤학생지도강사수당 : 30,000원*63

회=
1,890,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 기초더딤학생지도운영비 : 200,000원*2회= 400,000

돋움상시상 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.국어교과활동 1,850 2,600 -750

1.국어교과활동 1,230 0 1,230

1.교육운영비 1,230 0 1,230 국어과행사상품및운영비 : 10,000원*30종= 300,000

국어교과활동지원 : 30,000원*31명= 930,000

2.국어학습준비물지원 620 0 620

1.학습준비물 620 0 620 국어학습준비물구입 : 10,000원*31명*2회= 620,000

3.사회교과활동 531 671 -140

1.사회교과운영 531 0 531

1.교육운영비 531 0 531 질문노트구입 : 1,000원*31명= 31,000

역사학습노트구입 : 10,000원*20명= 200,000

한국사교구구입 : 50,000원*4세트= 200,000

나라사랑활동 현수막 제작 : 50,000원*1점

=
50,000

나라사랑활동 우수작 시상품 구입 : 

10,000원*5점=
50,000

4.수학교과활동 1,520 2,200 -680

1.수학교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 수학교구구입 : 200,000원*3종= 600,000

수학교과활동 지원비 : 100,000원*3종= 300,000

2.수학학습준비물지원 620 0 620

1.학습준비물 620 0 620 수학학습준비물구입 : 20,000원*31명= 620,000

5.과학교과활동 2,656 4,856 -2,200

1.과학교과운영 2,656 0 2,656

1.운영수당 256 0 256 과학동산 강사비 : 32,000원*8시간= 256,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 과학의달 시상품 : 50,000원*4부문= 200,000

과학동산 소모품 구입 : 10,000원*20종= 200,000
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과학교재교구 구입 : 120,000원*10종= 1,200,000

과학실험실 소모품 구입 : 20,000원*40종= 800,000

6.체육교과활동 5,600 6,100 -500

1.체육교과운영 4,600 0 4,600

1.교직원복지비 400 0 400 체육교사피복비지원 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700 체육용품구입 : 300,000원*9종*1회= 2,700,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500 신입생체육복지원 : 50,000원*15명*2회= 1,500,000

2.체육대회출전 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 도대회출전비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

군대회출전비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

7.예술교과활동 832 0 832

1.음악,미술 832 0 832

1.학습준비물 832 0 832
음악,미술학습준비물 : 13,000원*32명*2과

목=
832,000

8.외국어교과활동 2,540 3,460 -920

1.영어캠프운영 840 0 840

1.운영수당 240 0 240 영어캠프 강사비 : 30,000원*8시간= 240,000

2.교육운영비 600 0 600 영어캠프 운영비 : 300,000원*2일= 600,000

2.영어교과운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 영어학습자료구입비 : 250,000원*2회= 500,000

영어과행사운영비 : 200,000*2회= 400,000

영어마켓데이운영비 : 400,000*2회= 800,000

9.선택교과활동 2,612 1,340 1,272

1.기술가정 교과운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 기술실습재료구입 : 250,000원*3반= 750,000

가정실습재료구입 : 250,000원*3반= 750,000

기술가정실 교구구입 : 300,000원*2종= 600,000

2.도덕,한문 학습준비물 512 0 512

1.교육운영비 512 0 512
도덕,한문학습준비물 : 8,000원*32명*2과

목=
512,000
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10.특수교육교과활동 540 1,400 -860

1.특수교과운영 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 특수교육운영지원비 : 270,000원*2회= 540,000

2.창의적 체험활동 16,120 14,390 1,730

1.자율활동 2,050 2,200 -150

1.학급교육활동경비 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350 학급교육활동경비 : 450,000원*3학급= 1,350,000

2.학생체육대회 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 체육대회상품구입 : 100,000원*7종*1회= 700,000

2.현장체험학습활동 10,970 9,090 1,880

1.학교밖교과통합체험학습 10,970 0 10,970

1.여비 4,500 0 4,500
교과통합체험학습인솔교직원여비 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

2.교육운영비 6,470 0 6,470
교과통합체험학습운영비 : 6,470,000원*1

회=
6,470,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
학교스포츠클럽활동 : 20,000원*30명*2부

서=
1,200,000

4.진로활동 1,900 1,900 0

1.진로체험활동 1,900 0 1,900

1.운영수당 400 0 400 진로체험특강 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 진로체험활동비 : 50,000원*30명*1회= 1,500,000

3.자유학기 활동 3,000 0 3,000

1.자유학기제활동 3,000 0 3,000

1.진로탐색활동(경상) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
진로탐색활동(목공체험) : 600,000원*5주

제=
3,000,000

4.선택적 교육활동 16,480 13,400 3,080

1.방과후학교 운영 8,400 8,400 0

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.교과프로그램 8,400 0 8,400
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1.운영수당 6,400 0 6,400
방과후 특기적성 강사비 : 32,000원*200시

간=
6,400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
방과후 특기적성 학습자료 구입 : 50,000

원*20종*2회=
2,000,000

2.독서활동 8,080 5,000 3,080

1.독서활동운영 8,080 5,000 3,080

1.도서구입 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000 도서구입비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.밤샘독서 3,080 0 3,080

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 200,000원*3명= 600,000

2.교육운영비 2,480 0 2,480
밤샘독서행사상품및운영비 : 80,000원*31

명=
2,480,000

5.교육활동 지원 14,828 16,210 -1,382

1.교무업무 운영 4,554 4,570 -16

1.교무학사운영 4,554 4,570 -16

1.졸업식행사운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 졸업식 행사용품 구입 : 50,000원*4종= 200,000

졸업식 상품 구입 : 30,000원*10종= 300,000

졸업식 유인물 제작 : 5,000원*50매= 250,000

2.학교행사활동 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 학교행사 장비대여 : 520,000원*1회= 520,000

학교행사 운영물품 및 시상품 구입 : 

10,000원*30명*2회=
600,000

3.교무학사운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학업우수상상품구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000

교육계획서제작 : 30,000원*20부= 600,000

현황판제작 : 50,000원*10개= 500,000

4.교무실운영 584 0 584

1.무기계약직원인건비 184 0 184 초과근무수당 : 9,200원*20시간= 184,000

2.일반수용비 400 0 400 사무용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

5.환경정리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 환경미화용품구입 : 200,000원*3학급= 600,000
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2.생활지도운영 2,024 2,450 -426

1.학생생활상담지도 650 1,640 -990

1.상담실운영 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 상담활동지원비 : 10,000원*34주= 340,000

학생표준화검사 실시 : 10,000원*31명= 310,000

2.학교폭력예방 1,374 0 1,374

1.학교폭력예방 1,374 0 1,374

1.운영수당 874 0 874 간부수련회 강사료 : 194,000원*1회= 194,000

각종 교육 강사비 : 170,000원*4회= 680,000

2.교육운영비 500 0 500 간부수련회 캠프 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생안전교육 0 810 -810

3.학습지원실 운영 5,250 6,100 -850

1.정보화실운영 5,250 6,100 -850

1.학교정보화지원 5,250 0 5,250

1.교육운영비 1,000 0 1,000 컴퓨터주변기기구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.비품구입비 3,750 0 3,750 컴퓨터실 컴퓨터구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

컴퓨터실 모니터구입 : 250,000원*3대= 750,000

3.기타자산취득비 500 0 500 소프트웨어구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.교육여건 개선 3,000 3,090 -90

1.교육환경개선 3,000 3,090 -90

1.학교환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 학교환경개선비품구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

6.학교 일반운영 81,837 85,279 -3,442

1.학교기관 운영 26,629 30,345 -3,716

1.부서기본운영 26,629 30,345 -3,716

1.교장실운영 5,710 0 5,710

1.일반업무추진비 2,710 0 2,710 교직원간담회 : 25,000원*14명*6회= 2,100,000

내빈접대물품구입 : 152,500원*4회= 610,000
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2.직책급업무추진비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 20,919 0 20,919

1.일반수용비 6,259 0 6,259 사무용품구입 : 20,000원*42종*2회= 1,680,000

프린터토너 구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

업무용도서구입 : 131,000원*1권= 131,000

간행물구독료 : 12,000원*1종*12월= 144,000

사무용기기유지보수비 : 52,000원*10대= 520,000

복사기 임차료 : 232,000원*12월= 2,784,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증수수료 : 20,000원*5명= 100,000

3.여비 14,560 0 14,560 관내출장여비 : 10,000원*14명*40회= 5,600,000

관외출장여비 : 40,000원*14명*16회= 8,960,000

2.시설 장비 유지 52,868 54,034 -1,166

1.학교시설장비유지 52,868 54,034 -1,166

1.공공요금 및 제세공과금 13,682 0 13,682

1.전기요금 6,600 0 6,600 전기요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

2.상하수도료 600 0 600 상하수도료 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타공공요금 6,482 0 6,482 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

방송수신료 : 13,500원*12월= 162,000

우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

환경개선부담금 : 100,000원*2회= 200,000

2.연료비 300 0 300

1.연료비 300 0 300 난방용 등유 구입 : 1,000원*300리터= 300,000

3.시설관리용역 6,736 0 6,736

1.일반수용비 6,736 0 6,736 소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

전기안전관리대행용역 : 78,000원*12월= 936,000

일반시설관리용역 : 100,000원*40회= 4,000,000

4.시설관리원인건비 19,700 0 19,700
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 19,200 0 19,200 시설관리원인건비 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

2.무기계약직원법정부담금 500 0 500 시설관리원4대보험료 : 500,000원*1명= 500,000

5.당직관리 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600 무인기계경비용역 : 300,000원*12월= 3,600,000

6.시설일반관리 8,850 0 8,850

1.일반수용비 8,850 0 8,850 시설관리소모품구입 : 30,000원*55종= 1,650,000

소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

시설관리일용인부 : 100,000원*12회= 1,200,000

시설물정기안전점검비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,340 900 1,440

1.학교운영위원회운영 800 0 800

1.학교운영위원회운영 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800
학교운영위원회 간담회 : 25,000원*8명*4

회=
800,000

2.학부모협력 1,540 900 640

1.학부모회운영 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 학부모회 운영비 : 10,000원*30명*3회= 900,000

2.학부모회 운영 640 0 640

1.일반업무추진비 640 0 640
학부모대상 학교행사 식비 : 10,000원*32

명*2회=
640,000

세출합계 184,399 175,692 8,707
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